Conspectus siglorum

VOGEL 1832  
\*RUHKOPF 1832  
RUHKOPF 1860/61

GOTHOFREDUS 1591  
GRUTER 1591b

Editiones non inuentae (11)

\*\*Heid1603  
\*\*Heid1604  
\*\*Gen1613  
\*\*Gen1618  
\*\*Gen1626  
\*\*Gen1636  
\*\*Gen1646  
\*\*Gen1665  
\*\*Halaē1762  
\*\*Bip3  
\*\*Cardó

# L. ANNAEI SENECAE

## De clementia

### Liber I

1 Scribere de clementia, Nero Caesar, institui, ut quodam modo speculi uice fungerer et te tibi ostenderem peruenturum ad uoluptatem maximam omnium. Quamuis enim recte factorum uerus fructus sit fecisse nec ullum uirtutum pretium dignum illis extra ipsas sit, iuuat inspicere et circumire bonam conscientiam, tum inmittere oculos in hanc inmensam multitudinem discordem, seditionem, inpotentem, in perniciem alienam suamque pariter exultanturam, si hoc iugum fregerit, \*\*\* ita loqui secum:

2 «Egone ex omnibus mortalibus placui electusque sum qui in terris deorum uice fungerer? Ego uitae necisque gentibus arbiter? Qualem quisque sortem statumque habeat in mea | manu positum est; quid cuique mortalium fortuna datum uelit meo ore pronuntiat; ex nostro responso laetitiae causas populi urbesque concipiunt; nulla pars usquam nisi uolente propitioque me floret; haec tot milia gladiatorum, quae pax mea comprimit, ad nutum meum stringuntur; quas nationes funditus excidi, quas transportari, quibus libertatem dari, quibus eripi, quos reges mancipia fieri quorumque capiti regum circumdari decus oporteat, quae ruant urbes, quae orientur, mea iuris dictio est. 3 In hac tanta facultate rerum non ira me ad iniqua supplicia compulit, non iuuenilis impetus, non temeritas hominum et contumacia, quae saepe tranquillissimis quoque

LB ANNEI SENECE DEBENEFICI / LIB. VII. EXPL. / INCIP. LIB. I DECLEMENTIA / FELICITER N 6 hanc **recc** : hac N 8 *lacunam statui* : ita N et ita **Rossi604 Vat4086** c<sup>p</sup> 10 necisque gentibus N<sup>2</sup> : necis quigentibus N<sup>1</sup> 12 mortalium R<sup>2</sup> : motalium N | fortuna R : fortuna## (*fort. ex fortunatû*) N<sup>c</sup> 15 gladiatorum quae N<sup>2</sup> : gradiorumq: N<sup>1</sup> 21 tranquillissimis **AFL<sup>c</sup>Q** : tranquilissimi N<sup>1</sup> tranquillissimis N<sup>3</sup>

5 pectoribus patientiam extorsit, non ipsa ostentandae per terrores  
 potentiae dira, sed frequens magnis imperiis gloria. Conditum,  
 immo, constrictum apud me ferrum est, summa parsimonia etiam  
 uilissimi sanguinis; nemo non, cui alia desunt, hominis nomine  
 126v apud me gratosus est. <sup>4</sup> Seueritatem abditam, at clementiam in  
 10 procinctu habeo; sic me custodio tamquam legibus, quas ex situ ac  
 tenebris in lucem euocauit, rationem redditurus sim. Alterius aetate  
 prima motus sum, alterius ultima; alium dignitati donauit, alium  
 humilitati; quotiens nullam inueneram misericordiae causam, |  
 mihi peperci. Hodie diis immortalibus, si a me rationem repetant,  
 adnumerare genus humanum paratus sum».

15 <sup>5</sup> Potes hoc, Caesar, audacter praedicare: omnia quae in fidem  
 tutelam<que tuam uenerunt tuta ha>beri, nihil per te neque ui  
 neque clam adimi rei p. Rarissimam laudem et nulli adhuc princi-  
 20 pum concessam concupisti: innocentiam. Non perdit operam nec  
 bonitas ista tua singularis ingratos aut malignos aestimatores nanc-  
 ta est; refertur tibi gratia: nemo unus homo uni homini tam carus  
 umquam fuit quam tu p.R., magnum longumque eius bonum. <sup>6</sup> Sed  
 ingens tibi onus inposuisti: nemo iam diuum Augustum nec Ti.  
 Caesaris prima tempora loquitur nec, quod te imitari uelit, exem-  
 plar extra te quaerit: principatus tuus ad gustum exigitur. Difficile  
 hoc fuisset, si non naturalis tibi ista bonitas esset, sed ad tempus  
 sumpta: nemo enim potest personam diu ferre. Ficta cito in natu-  
 ram suam reccidunt; quibus ueritas subest quaeque, ut ita dicam,

3 et 5 apud **R** : aput **N** 5 at **N**<sup>2</sup> : ac **N**<sup>1</sup> 6 ex situ **Q** : exitu **N** 7 in lucem euocauit **N**<sup>2</sup>  
 : in luce me uocauit **N**<sup>1</sup> | sim **N**<sup>2</sup> : sum **N**<sup>1</sup> 9 humilitati **R** : humiliti **N**<sup>1</sup> humilitati  
**N**<sup>1c</sup> 10 peperci **N**<sup>c</sup> : perperci **N**<sup>1</sup> 13 *suppl.* **Ger** (ex  $\zeta^p$ ) : tute lâberj **N**<sup>1</sup> (lâberj **N**<sup>2</sup>)  
 tutelamque tuam uenerunt  $\zeta^p$  14 clam adimi **Haupt2** : clamati **N** 14-15 principum  
**N**<sup>2</sup> : principium **N**<sup>1</sup> 15 perdit **N**<sup>1</sup> perdis **N**<sup>2</sup> 16 singularis **N**<sup>2</sup> : singulari **N**<sup>1</sup> | aesti-  
 matores **N**<sup>1</sup> : estimatores **N**<sup>2</sup> 17 tibi gratia **N**<sup>2</sup> : tigratia **N**<sup>1</sup> 19 ingens **ALTQ** : indi-  
 gens **N** | onus **N**<sup>c</sup> : honus **N**<sup>1</sup> | nemo **R** : nemo ##### (rasura 3-4 litt.) **N**<sup>c</sup> nemo  
 <nemo> **Baeh2** 21 gustum **N** : <anni> gustum **Lips0** gustum <sui> **Ger** (dub.  
 app.) 22 fuisset **N**<sup>2</sup> : fuisse **N**<sup>1</sup> 23-24 naturam **R** : # naturam (a ras. **N**<sup>1</sup> ?) **N**<sup>c</sup>

ex solido enascuntur, tempore ipso in maius meliusque procedunt.  
 7 Magnam adibat aleam p.R., cum incertum esset quo se ista tua  
 nobilis indoles daret; iam uota publica in tuto sunt nec enim peri-  
 culum est ne te subita tui capiat obliuio. Facit quidem audios nimia  
 felicitas, nec | tam temperatae cupiditates sunt umquam ut in eo,  
 quod contingit, desinant; gradus a magnis ad maiora fit et spes  
 improbissimas conplectuntur insperata adsecuti; omnibus tamen  
 nunc ciuibus tuis et haec confessio exprimitur, esse felices, et illa,  
 nihil iam his accedere bonis posse, ut perpetua sint. 8 Multa illos  
 cogunt ad hanc confessionem, qua nulla in homine tardior est:  
 securitas alta, affluens, ius supra omnem iniuriam positum; obu-  
 ersatur oculis laetissima forma rei p., cui ad summam libertatem  
 nihil deest nisi pereundi licentia. 9 Praecipue tamen aequalis ad  
 maximos imosque peruenit clementiae tuae admiratio: cetera enim  
 bona pro portione fortunae suae quisque sentit aut expectat maiora  
 minoraque, ex clementia omnes idem sperant; nec est quisquam  
 cui tam ualde innocentia sua placeat, ut non stare in conspectu cle-  
 mentiam paratam humanis erroribus gaudeat.

5  
127r

10

15

2 Esse autem aliquos scio qui clementia pessimum quemque  
 putent sustineri, quoniam nisi post crimen superuacua est et sola haec  
 uirtus inter innocentes cessat. Sed primum omnium, sicut medicinae  
 apud aegros usus, etiam apud sanos honor est, ita clementiam, quam-  
 uis poena digni inuocent, etiam innocentes colunt. Deinde habet  
 haec | in persona quoque innocentium locum, quia interim fortuna  
 pro culpa est, nec innocentiae tantum clementia succurrit, sed saepe

20

127v

25

1 meliusque N<sup>2</sup> : melius N<sup>1</sup> <ac> melius Pré (dub. app.) 2 quo se ista tua Ha : quos  
 estatus N<sup>1</sup> quo se status dist. N<sup>2</sup> 4 nimia N<sup>2</sup> : nimi N<sup>1</sup> 6 contingit N : contigit  
 Mar174 | gradus N<sup>2</sup> : gratus N<sup>1</sup> 7 adsecuti N<sup>1c</sup> : adsecuta N<sup>1</sup> 9 ut N : nisi ut LT 11  
 affluens N<sup>1</sup> : affluens N<sup>2</sup> 11-12 obuersatur ATQ : obuersatur N<sup>1</sup> obuersabatur N<sup>2</sup> 12  
 forma rei p̄ N<sup>2</sup> : formaret p̄s N<sup>1</sup> 13 pereundi licentia Eras2 : per eum diligentia N |  
 aequalis N<sup>2</sup> : aequales N<sup>1</sup> 17 placeat N<sup>2</sup> : placea N<sup>1</sup> 19 clementia N : clementiam  
 Mar268 20 sustineri N<sup>2</sup> : sustinere N<sup>1</sup> 22 apud R : apud N (bis) 23 etiam N<sup>1c</sup> : etam  
 N<sup>1</sup> 25 innocentiae tantum Mar268 : innocentia aetatum N<sup>1</sup> innocenti aetati N<sup>2</sup>

5 uirtuti, quoniam quidem condicione temporum incidunt quaedam  
 quae possint laudata puniri. Adice quod magna pars hominum est  
 quae reuerti ad innocentiam possit, si \*\*\*. <sup>2</sup> Non tamen uulgo ignos-  
 cere decet: nam, ubi discrimen inter malos bonosque sublaturum est,  
 confusio sequitur et uitiorum eruptio; itaque adhibenda moderatio est,  
 quae sanabilia ingenia distinguere a deploratis sciat. Nec promiscuam  
 habere ac uulgarem clementiam oportet nec abscisam: nam tam  
 omnibus ignoscere crudelitas quam nulli. Modum tenere debemus,  
 10 sed, quia difficile est temperamentum, quidquid aequo plus futurum  
 est in partem humaniorem praeponderet.

15 <sup>3</sup> Sed haec suo melius loco dicentur. Nunc in tres partes  
 omnem hanc materiam diuidam: prima erit †manu missionis† \*\*\*;  
 128r secunda <ea> quae naturam clementiae habitumque demonstret:  
 nam, cum sint uitia quaedam uirtutes imitantia, non possunt secer-  
 ni, nisi signa, quibus dinoscantur, inpresseris; tertio loco quaere-  
 mus quomodo ad hanc uirtutem perducatur animus, quomodo l  
 confirmet eam et usu suam faciat.

20 <sup>2</sup> Nullam ex omnibus uirtutibus homini magis conuenire, cum  
 sit nulla humanior, constet necesse est non solum inter nos, qui  
 hominem, sociale animal, communi bono genitum uideri uolu-  
 mus, sed etiam inter illos qui hominem uoluptati donant, quorum  
 omnia dicta factaque ad utilitates suas spectant: nam, si quietem  
 petit et otium, hanc uirtutem naturae suae nactus est, quae pacem  
 amat et manus retinet. <sup>3</sup> Nullum tamen clementia ex omnibus

2 adice N<sup>2</sup> : adici N<sup>1</sup> 3 reuerti ad R : reuer##tiad N<sup>c</sup> | lacunam statuit Grut2  
 poenae remissio fuerit suppl. Bas 4 inter N<sup>1c</sup> : iter N<sup>1</sup> | bonosque N<sup>2</sup> : bonos-  
 quae N<sup>1</sup> 7 uulgarem N<sup>2</sup> : uulgare N<sup>1</sup> 10 partem N<sup>2</sup> : parte N<sup>1</sup> 12 diuidam N<sup>2</sup> :  
 deuitam N<sup>1</sup> | lacunam suspicatus est Lips3, crucem adposuit Ger : manus  
 iniiectionis Madv2 in ani<mi re>missi bonis Thom manus remissioris Mazz1  
 13 suppl. Ger : secundae atque N<sup>1</sup> secunda quae N<sup>2</sup> | demonstret recc : de-  
 monstrent N 15-16 quaeremus CT : querimus N<sup>1</sup> quaerimus N<sup>2</sup> 17 confirmet  
 N<sup>1c</sup> : confrmet N<sup>1</sup> 18 homini magis LQ<sup>c</sup> : homini N 20 communi bono genitum  
 N<sup>2</sup> : commune ibono genito N<sup>1</sup>

magis quam regem aut principem decet. Ita enim magnae uires decori gloriaeque sunt, si illis salutaris potentia est: nam pestifera uis est ualere ad nocendum.

Illius demum magnitudo stabilis fundataque est quem omnes tam supra se esse quam pro se sciunt, cuius curam excubare pro salute singulorum atque uniuersorum cotidie experiuntur, quo procedente non, tamquam malum aliquod aut noxium animal e cubili prosilierit, diffugiunt, sed tamquam ad clarum ac beneficum sidus certatim aduolant. Obicere se pro illo mucronibus insidiantium paratissimi et substernere corpora sua, si per stragem illi humanam iter ad salutem struendum sit, somnum eius nocturnis excubiis muniunt, latera obiecti circumfusique defendunt, incurrentibus periculis se opponunt. <sup>4</sup> Non est hic sine ratione populis urbibusque consensus sic protegendi amandique regis et se suaque iactandi quocumque desiderauit imperantis salus; nec haec uilitas sui est aut dementia pro uno capite tot milia excipere ferrum ac multis mortibus unam animam redimere, non numquam senis et inualidi. <sup>5</sup> Quemadmodum totum corpus animo deseruit et, cum hoc tanto maius tantoque speciosius sit, ille in occulto maneat tenuis et in qua sede latitet incertus, tamen manus, pedes, oculi negotium illi gerunt, illum haec cutis munit, illius iussu iacemus aut inquieti discurremus, cum ille imperauit, siue auarus dominus est, mare lucri causa scrutamur, siue ambitiosus, iam dudum dextram flammis obiecimus aut uoluntariam sub*iuimus* mortem aut \*\*\* sub*siluimus*, sic haec inmensa multitudo unius animae circumdata illius spiritu regitur, illius ratione flectitur pressura se ac fractura

*I* uires **N<sup>1c</sup>** : uiri **N<sup>1</sup>** 2 gloriaeque **N<sup>2</sup>** : gloriae quae **N<sup>1</sup>** 3 nocendum **N<sup>1c</sup>** : nocendum **N<sup>1</sup>** 7 malum **N<sup>2</sup>** : malo **N<sup>1</sup>** 8 beneficum **N<sup>2</sup>** : beneficium **N<sup>1</sup>** 13 opponunt **N<sup>2</sup>** : opununt **N<sup>1</sup>** opponunt **N<sup>1c</sup>** 14 regis **Ger** : reges **N** 17 inualidi **N<sup>2</sup>** : inualidis **N<sup>1</sup>** 20 manus **N<sup>c</sup>** : magnus **N<sup>1</sup>** 21 inquieti **N<sup>1c</sup>** : inquietis **N<sup>1</sup>** 24-25 *suppleui* : <mortem oppetiuiimus \*\*> subsiluimus **Ha** <in mortem> subsiluimus **Alex** 25 unius animae **Eras2** : unius anima **N** uni ut animo **Leo** 25-26 circumdata **recc** : circa data **N**

uiribus suis, nisi consilio sustineretur. **4** Suam itaque incolumitatem amant, cum pro uno homine denas legiones in aciem deducunt, cum in primam frontem procurrunt et aduersa uulneribus pectora ferunt, ne imperatoris sui signa uertantur. Ille est enim uinculum per quod res p. cohaeret, ille spiritus uitalis quem haec tot milia trahunt, | nihil ipsa per se futura nisi onus et praeda, si mens illa imperii subtrahatur:

«Rege incolumi mens omnibus una;  
amisso rupere fidem».

**2** Hic casus Romanae pacis exitium erit, hic tanti fortunam populi in ruinas aget: tam diu ab isto periculo aberit hic populus, quam diu sciet ferre frenos, quos si quando abruperit uel aliquo casu discussos reponi sibi passus non erit, haec unitas et hic maximi imperii contextus in partes multas dissiliet, idemque huic urbi finis dominandi erit qui parendi fuerit. **3** Ideo principes regesque et quocumque alio nomine sunt tutores status publici non est mirum amari ultra priuatas etiam necessitudines: nam, si sanis hominibus publica priuatis potiora sunt, sequitur ut is quoque carior sit in quem se res p. conuertit. Olim enim ita se induit rei p. Caesar ut seduci alterum non posset sine utriusque pernicie: nam et illi uiribus opus est et huic capite.

**5** Longius uidetur recessisse a proposito oratio mea, at mehercules rem ipsam premit. Nam, si, quod adhuc colligit, tu animus rei p. tuae es, illa corpus tuum, uides, ut puto, quam necessaria sit clementia: tibi enim parcis, cum uideris alteri parcere. Parcendum itaque est etiam improbandis ciuibus non aliter quam membris languentibus et, si quando misso sanguine opus est, sustinenda est <manus>.

2 denas **N** : densas **Ger** deuotas **Leo** 5 per quod resp · **N**<sup>2</sup> : peioresp · **N**<sup>1</sup> quo res publica **Ger** 6 futura **N**<sup>1c</sup> : futuru **N**<sup>1</sup> 8 **VERG.** g. *IV*, 212-213 | incolumi **N**<sup>1</sup> : incolumi **N**<sup>c</sup> 13 discussos **N**<sup>2</sup> : discussus **N**<sup>1</sup> 15 principes **N**<sup>2</sup> : principis **N**<sup>1</sup> 17 amari **N**<sup>2</sup> : ari **N**<sup>1</sup> 18 is **N**<sup>2</sup> : his **N**<sup>1</sup> 19 res p. **N**<sup>1c</sup> : re sp(iritus) **N**<sup>1</sup> 19-20 ut seduci **N**<sup>2</sup> : uis educi **N**<sup>1</sup> 20 et **A** : ut **N** 21 huic **N**<sup>2</sup> : hic **N**<sup>1</sup> 23 colligit **N** : colligitur **ζ**<sup>f</sup> 27 *suppl.*  
**Ha** : acies *suppl.* **Pré**